CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 25/2016

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador

Celito César Bortoli. ---------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares e Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto,

Thomas Schiemann; PMDB – Alice Hoffmann Peruffo; Irineu Machado dos Santos; PV –

Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; PRB – Rudimar Caglioni. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

24/2016, sendo a mesma foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 07/2016 da Assocação

Atlética Veranópolis encaminhando Prestação de contas da entidade, referente a recursos

públicos recebidos pela entidade no mês de agosto do corrente ano. Leitura do Ofício nº

102/2016 da Secretaria Municipal da Saúde encaminhando Relatório de Gestão do Segundo

Quadrimestre do corrente ano. Leitura do Ofício nº 273/2016 do Executivo Municipal

encaminhando Projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu os referidos

Projetos em tramitação normal, encaminhando para as respectivas Comissões. Leitura do

Ofício nº 119/2016 da Secretaria Municipal da Saúde que encaminha Relatório quadrimestral

do corrente ano SARGSUS do Segundo Quadrimestre. ----------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Projeto em trâmite na Casa: Primeira discussão do

Projeto de Lei Executivo nº 728, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o

Exercício Financeiro de 2017. Matéria com Entrada na Casa: Projetos de Lei Executivo:

nº 735 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Somos

todos....Crianças”; nº 736 – Autoriza abrir Crédito Especial. ----------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Projetos de Lei Executivo: nº 735 e 736 foram

encaminhados para a Comissão de Finanças, Orçamento e Contas. ---------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Luis Carlos Comiotto, Vladis José Scorsatto e Celito César Bortoli. -----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As Explicações Pessoais proferidas encontram-se gravadas em áudio nos anais da Câmara. ---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dez de outubro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo

a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

CELITO CÉSAR BORTOLI            MOISÉS PERTILE

Presidente            Secretário